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Abstract

NoSQL databases in EEG/ERP domain

This thesis deals with current knowledge in NoSQL databases. The main goal was to

choose a suitable NoSQL database model and a related NoSQL database system. NoSQL database

system could replace the current relational database system used in the EEG/ERP portal

application. This request of replacement within the meaning of improvement current EEG/ERP

portal’s database model has been made by EEG/ERP research group at the University of West

Bohemia. This thesis addresses the issue of the suitability of the chosen NoSQL database system

for EEG/ERP domain. This suitability is evaluated on the base of working convenience and

performance testing of the new database system in comparison with existing solution.

The theoretical part of this work contains general overview and concepts of database

models that are currently available. Then relational and NoSQL models are compared. It is

followed by the description of the current EEG/ERP portal database layer and the more detailed

description of the chosen NoSQL database system. In the practical part the development of the

NoSQL database model from the EEG/ERP portal model is described. Then the selection of the

part of the EEG/ERP portal model and the development of the corresponding NoSQL database

model for testing purposes are presented. Performance analysis of both models using the same

database queries and commands over each database model is discussed in the next part. The last

part of this work evaluates the suitability of the chosen NoSQL model for the EEG/ERP domain.
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1 INTRODUCTION

Database layer of any software application (web, standalone, embedded, etc.) is one of

the most important parts of application which deals with efficient data management – important

roles play especially performance aspects, good variability of data model, more kinds of

supported Application Program Interfaces (APIs) and standards, good support for query languages

or good scaling options. The importance of database systems has been rapidly increased,

especially in recent years when thousands of terabytes of data (social data, business data, etc.)

are processed per second. Outside the standard usage there are two relatively new areas of

database using – social networking and data mining.

Standard relational databases with their tabular model are used for well-known use cases

like banking, education, finance, sales, etc. However, they are not so suitable for more general

models, which are used e.g. in social networking, where model forms a network where every

node of the network is connected with any other node and the nodes are connected with edges.

Model for this network in relational database is often very difficult. Moreover, this model has

small capabilities of semantic expression of relationships among records. Now, new generation of

database systems is coming – Not only SQL (NoSQL). These database systems are very suitable for

applications like social networking or data analysis. More types of NoSQL databases exist, which

are different in their database model and their query language. It is important to realize that

NoSQL is not a replacement for relational databases. Both are suitable for specific application.

This work was created on the base of requirements of an EEG/ERP portal group. Currently,

the EEG/ERP portal application uses Oracle relational database as database layer. The main

requirement was to explore non – relational database solutions, which may be suitable for

replacement or improvement of current database layer and thus to increase the performance and

options variability. As the best solution for this purpose I chose the OrientDB database, which is

NoSQL document/graph database. I chose OrientDB on the base of previous study. I imported the

part of EEG/ERP portal database model into OrientDB database model. In this work I will present

the analysis of results of database queries testing and commands on OrientDB NoSQL database

system against Oracle relational database system. These tests are performed on the same sub-

model of EEG/ERP portal application. Finally, I bring my own point of view on OrientDB solution

and I bring the summary of suitability of this solution for the EEG/ERP domain.
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2 THEORETICAL PART

2.1 DATABASE MODELS

2.1.1 GENERAL CHARACTERISTIC

Information for this chapter was taken from [1].

Database model allows making abstractions of real-world events or conditions and enable

us to store characteristics of entities and relationships between them. It allows collecting data

into logical construct which represents the data structure and the data relationships.

Figure 2-1 History of database evolution [2]

Database model may be grouped into two categories:

 Conceptual model: focuses on the logical nature of data (what is represented in the

database). Conceptual models in data modelling are:

 Entity relationships (E-R) model

 Domain model

E-R models use three types of relationships to describe associations among data; relationships

can be seen on Figure 1-2.
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Figure 2-2 Types of entity relationships in conceptual E-R model

 Implementation model: it explains how information is represented in the database or

how the data structures are implemented. Implementation models are:

 Hierarchical database model (this database model is no longer used)

 Network database model (this database model is no longer used)

 Relational database model

There also are other database systems – NoSQL. The well-known NoSQL database models are:

 Document database model

 Column database model

 Key-Value database model

 Graph database model

2.1.2 RELATIONAL DATABASE MODEL – BASIC CONCEPTS

Information for this chapter was taken from [1] [3].

Basically the relational model is a collection of tables in which data are stored. Each of

table can be understood like matrix consisting of row/column intersections. Tables are related to

each other by sharing entity characteristic. Each table is completely independent of another one,

but is easy to connect the data between tables. The relation mathematically is any set :
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2.1.2.1 LOGICAL VIEW OF RELATIONAL MODEL

The basic data components are entities and their attributes. These components are

stored into logical construct – table. Entities abstract entities from real world e.g. – person,

address, room. Each entity has own attributes like – name, address number, room number. Data

in relational model must be homogeneous. It means every row has the same format (fixed table

schema). Table model with its entities, relationships and attributes is also called E-R-A model.

2.1.2.2 RELATIONS BETWEEN ENTITIES

Relations between tables are realized through keys. Key is an attribute which is shared

among tables. The link is created by two tables which share an attribute. There are two basic

types of keys:

 Primary key

 Foreign key

The primary key of one table appears again as the foreign key in another table. The

foreign key contains value that matches the other table’s primary key. This relationship between

primary and foreign key can be seen on Figure 2-3.

Figure 2-3 Example of database table model with primary and foreign key fields [4]
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2.1.2.3 DATA INTEGRITY

It is necessary to avoid data corruption, for this purpose integrity model serves. The three

main integrity rules are:

 Referential integrity: foreign key must contain values that match the other table’s

primary key value, or it must contain a null value

 Entity integrity: no null values for a primary key columns and guarantee that each entity

will have a unique identity

 Domain integrity: it ensures the validity of values for a given column (this is ensured by

defining the type, constrains and rules of the column)

2.1.2.4 SQL QUERY LANGUAGE

Structured Query Language (SQL) is a standardised query language for relational

databases. SQL lets us work with data in relational databases. SQL allows to process sets of data

as groups or as individual units. It provides operations like querying data, inserting, updating

columns and deleting rows in table. The next provided operations are: creating, replacing,

altering, and dropping objects, controlling access to the database and its object. SQL provides

resources for ensuring database integrity and consistency.

Among the well-known relational database systems (RDBMS) using relational model

belong e.g. Oracle Database Xg, MySQL, MS SQL Server, Firebird or PostgreSQL. Relational model

was used very successfully throughout the 80s and 90s and it’s still working today. Nowadays,

NoSQL databases are increasingly perceived.

2.1.2.5 PROBLEM WITH JOINS

Relational database model retrieves relationships by using foreign key that points to the

primary key.

One-to-many relationship – typical query:

SELECT TITLE FROM PERSON p

INNER JOIN EDUCATION_LEVEL e ON

p.EDUCATION_LEVEL_ID = e.EDUCATION_LEVEL_ID WHERE p.SURNAME = 'Walker'

This query is a JOIN operation. JOIN (creation of virtual tables) is executed at run-time.

The same problem occurs at one-to-many and at many-to-many relation too. The problem is that
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Relational Database Management System (RDBMS) does not have concept of collections. So, for

more complex relations like many-to-many we need a intersect table with keys in all possible

combinations – this leads to double JOIN per record.

This approach is very expensive. Indexes speed up the searching but slow down

operations like INSERT, UPDATE and DELETE. Moreover, indexes need additional space on disk. If

we have e.g. 5 tables with thousands of records - millions of JOINs can be. The solution how to

avoid JOIN operations are NoSQL databases.

2.1.3 NOSQL GENERALLY INFORMATION

Information for this chapter was taken from [5] [6] [7] [8].

NoSQL (Not-Only SQL) is not relational database and it is not a replacement for a RDBMS.

Instead of tables with columns and rows which we can find in a traditional RDBMS – NoSQL

databases have not fixed schema. NoSQL databases have not relationships made by keys too.

NoSQL databases can handle hierarchical or unstructured nested data. To handle these types of

data in RDBMS, we would need multiple relational tables with all kinds of primary and foreign

keys. NoSQL can easily take advantage of horizontally scaling unlike RDBMS (RDBMS require for

next scaling faster hardware). They do not use SQL because Structure Query Language was

designed for use with relational databases and NoSQL is much closer to object-oriented approach.

The original intention of NoSQL approach has been creation of modern web-scale

databases. Primarily, NoSQL is designed for distributed data stores with needs of scaling of the

data (e.g. Facebook or Twitter, which accumulates terabits of data every single day). To basic

characteristic belong:

 schema-free

 easy replication support

 own API

 consistency (BASE/ ACID (Atomicity, Consistency, Isolation, Durability) transactions)

 huge amount of data

 unstructured data

 data on multiple servers in the cloud
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Massive scalability, low latency, the ability to grow the capacity of database on demand

and an easy programming model is necessary for top-tier web-sites.


[…]


0,221

1,540

0,641

8,756

0,000

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

1000 retrieved records 12 568 retrieved records (All)

[sec]

[number of records]

Simple query - WHERE [3]

Oracle 11g

OrientDB 1.3.0 graphed

0,080
0,541

4,768

10,184

0,050 0,382

3,461

7,500

0,000

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

1000 records
retrieved

10 000 records
retrieved

100 000 records
retrieved

220 000 records
retrieved (All)

[sec]

[number of records]

Simple query - ORDER BY [4]

Oracle 11g

OrientDB 1.3.0 graphed

7 ATTACHMENTS

97

Graph E.5 Average time of query execution depending on number of retrieved records (query
contains GROUP BY clause)

Graph E.6 Average time of query execution depending on number of retrieved records (query
contain BETWEEN clause)
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Graph E.7 Average time of query execution depending on number of browsed tables/node types
(queries over multiple tables and vertices types)

Graph E.8 Average time of command execution depending on number of retrieved records
(command contains INSERT clause)
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Graph E.9 Average time of command execution depending on number of retrieved records
(command contains UPDATE clause)

Graph E.10 Average time of command execution depending on number of retrieved records
(command contains DELETE clause)
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ATTACHMENT F

OrientDB Studio – Samples of working with tested OrientDB graph database

Figure F.1 Main page with database statistics and options for managing the database

Figure F.2 Query page –query can be seen on class RESEARCH_GROUP (among fields it can be seen lists
with outgoing (out) and incoming (in) edges), if we choose some row (root node) we can show the

graph (see Figures F.3 – F.6)
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Figure F.3 Generated graph model from root of type RESEARCH_GROUP with Rid #21:11, graph is
showed into the depth of connection 5 (in this case it is 683 vertices and 1423 edges)

Figure F.4 Detail of the graph – if we choose some node we can see its detailed description
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Figure F.5 Circular layout

Figure F.6 Detail of circular layout
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ATTACHMENT G

Tabular list of OrientDB properties and features from different viewpoints

Table G.1 General information

License Apache

Level of documentation Good (Wiki pages, Github)

Community Active (Google group Orient-db, Google+)

Technical support Mailing list, issue tracker, paid support

Free to use Yes

Table G.2 Database design

Embeddable Yes

Model Document/Graph

Data storage model Embedded, in-memory, remote (client/server), distributed

Import files JSON, GraphML

Export files JSON, GraphML

Native programming language Java

Core language Java

Object row storage Cluster

Table G.3 System requirements

Operating system All Linux distributions, Mac OS X, MS WIN 95/NT onward,
Sun Solaris, HP-UX, IBM AIX

Java version Java SE 6 and higher (64 bit JVM recommended)

Needs for additional software No
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Table G.4 Integrity

Model ACID

Transactions Yes

Referential integrity Yes

Locks Yes

Atomicity Single document

Table G.5 Indexes

Automatic Yes

Manual Yes

Full-text Yes

Other (structural, value,

dictionary)

Yes

Table G.6 Restrictions

Maximal file size 2^78

Maximal number of records 2^63 per cluster

Maximal database size 2^78 (2^15 clusters per database)

Table G.7 Features and deployment options

Query language Extended SQL, Gremlin

APIs/Clients Java (native), JS, Scala, C, PHP, Ruby, .NET, Python, Clojure

RESTful Yes

WebDAV No

Scalable Yes (partially horizontally)

Replication Yes (multi-master)

Sharding Yes (Since 2013)

Multi-user Yes
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Security model Admin, writer, reader

Triggers Yes (Hooks)

Visualization Yes (OrientDB studio)

Extensions TinkerPop stack

Spring support Attempts (e.g. Orient-master project)

Data analysis Gremlin (graph query language)

Standalone server Yes

Web Application Yes

Java library Yes
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ATTACHMENT H

OrientDB manual

Software requirements:

 Microsoft Windows/Linux/UNIX/Mac OS, (x86, x64)

 JVM 1.6 32/64bit and higher

 Java SE 6 for development of client applications

I provide here basic steps to run OrientDB Graph Edition1.3.0:

1) download OrientDB Graph Edition1.3.0 from the official website3

2) extract OrientDB zip archive into arbitrary directory on the disk

3) to start server, go to the bin folder and run script server.sh (Unix environment) or

server.bat (Window environment)

4) to start console, go to the bin folder and run script console.sh or console.bat

5) put OrientDB EEG_ERP database from attached DVD into folder databases

6) now EEG_ERP database can be open from console, Gremlin console od OrientDB Studio

(default login credentials are admin for username and admin for password in OrientDB

Studio)

The way to connect, query and configure the OrientDB EEG_ERP database was described

in practical part of this work. For more detailed information to work with OrientDB see the

OrientDB’s reference documentation4.

3 OrientDB Graph Edition stable release is available from:

<http://code.google.com/p/orient/downloads/list>
4
OrientDB’s reference documentation is available from:

<http://code.google.com/p/orient/wiki/Main?tm=6>
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ATTACHMENT I

DVD content

DVD is attached to this work. There can be found following materials:

 SQL scripts for schema rebuilding of Oracle test database model

 SQL scripts for importing test data into Oracle test database model

 OrientDB 1.3.0 database

 created OrientDB database of the whole EEG/ERP portal test database (including BLOBs

and CLOBs) which runs on the server students.kiv.zcu.cz

 SQL scripts for creation of vertices and edges classes

 SQL scripts for importing the data

 SQL scripts for deletion of useless IDs fields from relational database

 created OrientDB database model from the tested part of EEG/ERP portal database model

(without BLOBs and CLOBs)

 SQL scripts for vertices and edges classes creation

 SQL scripts for importing tested data

 SQL scripts for deletion of useless IDs fields from relational database

 SQL, OrientDB SQL and Gremlin testing queries

 figures which are used in this work