Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Ladislav Janák

Název práce: No-SQL databáze v EEG/ERP doméně

Ke struktuře dokumentu mám jedinou připomínku. Ta se týká nešťastného pojmenování druhé a třetí kapitoly. To si mohl diplomant odpuštít a jejich kapitoly druhé úrovně očíslovat jako kapitoly první úrovně. Takto by text dokumentu obsahoval celkem 9 plnohodnotných kapitol a zbavil by se číslovaných kapitol čtvrté úrovně. Jinak se čtenář z dokumentu dozví všechny potřebné informace k pochopení řešeného problému, případně může bez obav některé pasáže přeskočit, pokud danou problematiku ovládá. Uvedené 4 kapitoly textu jsou napsány na 73 stranách, což odpovídá nadprůměrnému rozsahu textu.

Výsledkem řešení diplomové práce je založená a daty naplněná nerelační (NoSQL) databáze. Na přiloženém datovém médiu se dále nachází celá řada skriptů a návodů, jak nerelační databázi vytvořit, jak ji naplnit daty, které získáme exportem z relační databáze a také dotazy, na kterých probíhalo testování. Je trochu zvláštní, že výsledkem není žádný program. Při pohledu na zdrojový kód skriptů pro import dat do grafové databáze si umím představit, že je potřeba programu, který do požadovaného formátu převede skript s exportem z relační databáze.

Dokument práce je napsán v anglickém jazyce. Je čtivý a po typografické a stylistické stránce mu není téměř co vytknout. V dokumentu je použita celá řada odborných zkratk, které jsou v textu všechny vysvětleny a také jsou uvedeny v příslušném seznamu. Celý dokument uzavírá 9 příloh, které převážně obsahují tabulky a grafy dosažených výsledků práce.

Seznam literatury je rozsáhlý a obsahuje celkem 36 zdrojů, kde převážná většina z nich se zabývá problematikou nerelačních databází, převážně grafovými databázemi. Co se mi v textu nelíbí, je uvádění výčtu referencí téměř před každou kapitolou a v samotném textu (až na obrázky) se žádná další reference nevyskytuje. Jen pro pořádek uvádím, že diplomant pravděpodobně nedopatřením zapomněl uvést referenci na zdroj [35].

Zadání diplomové práce bylo splněno bez výhrad.

K diplomové práci mám následující dotaz:

Jakým způsobem (pomocí jakého programu) byly vytvořeny skripty uložené na přiloženém datovém médiu? Vytvořil jste pro tento účel vhodný program?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29. 5. 2013

Ing. Martin Zíma, Ph.D.,

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky